地址：上海市嘉定区城北路3968弄188号1幢 (邮编：201807)
总机： 021-5996 6666    021-5916 0000
传真：021-59160987      邮箱：renle@renle.com
2021年1月
随着产品更新迭代，本资料对产品及技术的描述可能发生变化，恕不另行通知；
最新信息请访问雷诺尔科技官方网站：www.renle.com；
最终解释权属上海雷诺尔科技股份有限公司。

中高压固态软起动装置
RNMz手车式系列
型号说明
空白 ( 无总线 ) / M  (modbus 总线 )/ P (profibus 总线 )
电流等级 注（1）
电压等级 注（2）
雷诺尔起动器代号：手车式中高压固态软起动装置系列
备注﹕
软起动装置电流等级﹕120A、230A、370A
软起动装置电压等级﹕（–15%~+10%）
标称值
适用范围
30 33 60 66 100
3KV 3.3KV 6KV 6.6KV 10KV
产品概述
完整的 RNMZ 包括：电源模块、控制模块、可控硅模块、电动机保护模块、
通讯模块等。
RNMZ 系列的控制核心是微处理器 CPU，这个微处理控制系统可以对电机
进行起动和保护。
CPU 控制 SCR 进行相位角触发控制以降低加在电机上的电压，然后通过控
制加在电机上的电压和电流平滑的增加电机转矩，直到电机加速到全速运行。这
种起动方式可以降低电机的起动冲击电流，减少对电网和电机自身的冲击。同时
也减少了对连接在电机上机械负载装置的机械冲击，以延长设备的使用寿命，减
少故障和停机。
结构特点
1、结构:
2、驱动:
驱动电源:
触发单元:
3、采样:
4、性能:
5、保护:
6、可靠性:
7、调试与维护:
该装置将功率单元与控制单元采用了一体式设计，其体积小、操作方式与手车式断路器的结构进行了完美的融合，并配
有独特的锁紧机构。成套用户只需接三相输入铜排，三相输出铜排以及配上旁路接触器，高压 (KYN28) 标准柜体就可使用。软起装
置部分完全一个独立的模块形式，二次控制线采用了重载链接器方式，安装方便简单。
采用先进的电流型高频电源——该电源具有各种完善的保护功能，输出电压稳定，纹波较小，隔离电压高等特点。
采用公司自主研发的晶闸管高频触发功率单元——该触发方式使得每个可控硅的导通时间保持了高度的一致，稳定性
得到了提高，减少了可控硅的故障率。
电压、电流采样均采用最先进的电子采样方式（EVT 和 ECT），取消了高压互感器，避免了电压互感器（PT）谐振带
来的过压危害，实现了光电隔离。
因功率组件结构的改变，电机起动更平稳，谐波量减小、对电网的干扰也就更小。
串联晶闸管过电压保护与阻容吸收的电路，采用了双 dv/dt 原理，能更好的吸收瞬间电压。
驱动电源与功率单元触发方式的更改，主回路与控制回路采用光纤完全隔离，既保证了避免强电部分电磁干扰，又避
免高压对低压部分击穿的危害，故障点减少，使得可靠性进一步增加。
功率组件结构的改变，使组件更轻，更简单，调试与维护也就更加方便。
安装尺寸
尺寸 (mm)型
号
Z1
Z2
W  W1 W2 W3
652 600 194 40
652 600 194 40
L  L1 L2
765.5 745 714.5
865.5 845 814.5
L3 L4 L5 H H1 H2 H3
55 450 32.7 615 195 60 274
55 530 32.7 615 195 60 274
RNMZ 手车式中高压固态软起动装置选型表
物理架构 产品型号 电流等级 +8%（A） 电压等级（KV） 最大适应电机功率（KW）
Z1

中高压固态软起动器
RNMV-E 型（手车式）
型号说明
补充特征序号：E（手车式）
软起装置电流等级（参见备注①）
软起装置电压等级（参见备注②）
中高压固态软起动器
制造厂商：上海雷诺尔
备注﹕
软起动器电流等级：120、230、370
软起动器电压等级 :（ 一  15%~+10%）
标称值
适用范围
30 33 60 66 100
3KV 3.3KV 6KV 6.6KV 10KV
采用光纤并联触发，保证了每个可控硅同时触发， 采用三室隔离设置。分别为功率组件室、主控继电室、主回路连接室
。
性能 结构特点
E型（手车式）中高压软起动器一次系统图
一次系统图 一次元器件
名称 规格型号 数量
注：需另配进线开关柜使用；
E型（手车式）中高压软起动器柜体示意图
装置 RNMZ一10（6/3） 1
高压真空接触器 JCZ5一12D/400A 1
过电压保护器 KY1一A/10 1
正面 侧面 背面
E型（手车式）中高压软起动器选型表
电流等级 +8%(A) 电压等级 (kV) 最大适应电机功率 (kW) 规格型号 E 型尺寸（高 * 宽 * 深）
120
230
370
3  550 RNMV一30120 2300*800*1510
3.3 600 RNMV一33120 2300*800*1510
6  1150 RNMV一60120 2300*800*1510
6.6 1200 RNMV一66120 2300*800*1510
10 1850 RNMV一100120 2300*800*1510
3  1050 RNMV一30230 2300*800*1510
3.3 1150 RNMV一33230 2300*800*1510
6  2100 RNMV一60230 2300*800*1510
6.6 2300 RNMV一66230 2300*800*1510
10 3500 RNMV一100230 2300*800*1510
3  1650 RNMV一30370 2300*800*1510
3.3 1850 RNMV一33370 2300*800*1510
6  3300 RNMV一60370 2300*800*1510
6.6 3600 RNMV一66370 2300*800*1510
10 5450 RNMV一100370 2300*800*1510
E型（手车式）中高压软起动器安装方式
柜前
基础框架
8# 槽钢
电缆沟深
电缆
 地基
沟深
≥1000mm
≥800mm
E 型 ( 手车式 ) 中高压软起动器安装地基图
4-18*25
地角安装孔 二次电缆孔
一次电 柜前
缆孔
E 型 ( 手车式 ) 中高压软起动器底部开孔图
2.电机功率超过最大适应电机功率时，应选用大一档产品；
3.电机功率在2000kW以上时，请再加一个差动保护箱；
4.软起动器的额定电流根据用户电机的额定电流来进行标称；
1.软起动器的承载能力﹕起动电机时，起动电流为5倍软起动器额定
电流时，最大允许起动时间为15秒﹔4倍软起动器额定电流时，最大
允许起动时间为40秒﹔3倍软起动器额定电流时，最大允许起动时间
为70秒，否则﹐请选大一档产品﹔
备注﹕
型号说明
补充特征序号：E（常规型）/KY（矿用型）
软起装置电流等级（参见备注①）
软起装置电压等级（参见备注②）
中高压固态软起动器
制造厂商：上海雷诺尔
备注﹕
E 型软起动器电流等级﹕120、240、370、500、800、1000 等
KY 型软起动器电流等级﹕120、240、370
软起动器电压等级﹕（ 一 15%~+10%）
RNMV 一  KY 型防护等级﹕|P54
RNMV 一E  型防护等级﹕|P40
标称值 30 33 60 66 100
适用范围 3KV 3.3KV 6KV 6.6KV 10KV
结构特点
常规型采用覆铝锌板，KY 型采用冷轧钢板焊接而成。
RNMV中高压固态软起动器（固定式）
一E（常规型）/一KY（矿用一般型）
RNMV 系列的控制核心是微处理器 CPU，这个微处理控制系统可以对电机进行起动和保护。
CPU 控制 SCR 进行相位角触发控制以降低加在电机上的电压，然后通过控制加在电机上的电压和电流平滑的增加电机转矩，直
到电机加速到全速运行。这种起动方式可以降低电机的起动冲击电流，减少对电网和电机自身的冲击。同时也减少了对连接在电机上
机械负载装置的机械冲击，以延长设备的使用寿命，减少故障和停机。
RNMV一E/KY 型中高压（3000V一10000V）软起动器应该配合装有真空断路器的进
线柜一起使用。
设计柜型
软起动柜
软起动部分是由旁路真空接触器、可控硅高压组件、RC 吸收电路、触发电路和控制
部份组成的。
旁路真空接触器——电机起动完毕后，先切换旁路，再关断。其选用电压比率是
6KV 用于 3300V，7.2KV 用于 6000V、6600V﹔10KV 用于 10KV 的软起动器。
RC吸收网络——提供瞬间电压保护电路，以减少dv/dt冲击电压。防止可控硅元件的损坏。
触发电路——提供可以达 2A 以上的强触发脉冲保证串联的可控硅动态均压，触发电
路和可控硅是带有高压的，通过光纤和变压器与控制板隔离。
可控硅高压组件——是由多个可控硅串联组成的，数量根据用户电机电压来决定。
说明 :
1、高压真空断路器在特殊情况下可以分断短路电流。
2、高压电流互感器与真空断路器配合提供电动机保护。
3、高压部分通过光纤与低压控制部分进行通讯。
4、内置 120VAC 控制变压器可以提供软起动器所需要的控制电源。
5、旁路真空接触器。
6、隔离变压器。
7、控制面板。
8、可控硅（SCR）
9、过电压吸收器
此图适用 E 型柜。
软起动器原理图
键 盘操 作/全中文 显示
MCU 控制器
相位检测 电流检测 温度检测 转矩检测
主控板
均匀电路 光纤隔离驱动电路 过压保护电路
异步与同步电机控制示意图
同步电机一次原理图 鼠笼式异步电机一次原理图
说明﹕
FU 熔断器
1TV~2TV 采样电压互感器
DXN 带电显示器
KM 真空接触器
TA 电流互感器
此图适用于同步电动机
说明﹕
FU 熔断器
1TV~2TV 采样电压互感器
DXN 带电显示器
KM 真空接触器
TA 电流互感器
此图适用于鼠笼式异步电动机
RNMV中高压软起动器（固定式）安装方式
RNMV 中高压软起动器（固定式）底部开孔图RNMV 中高压软起动器（固定式）安装地基图
RNMV中高压软起动器（固定式）柜体示意图
正面视图 左侧视图 后视图

柜体分为四个单独的隔室﹕母排隔离室、继电仪表室、断路器手车室、软起动室﹔
结构特点
产品型号说明
带高压开关（三合一）
软起装置电流等级（见备注 ①）
软起装置电压等级（见备注 ②）
中高压固态软起动器
制造厂商：上海雷诺尔
标称值
适用范围
30 33 60 66 100
3KV 3.3KV 6KV 6.6KV 10KV
继电仪表室
母排隔离室
断路器手车室
软起动室
G型中高压软起动器一次系统图
一次系统图 一次元器件
RNMZ一10（6/3） 1
VS1一12/630A 1
LZZBJ9一10C 3
JCZ5一12D/400A 1
KY1一A/10 1
LXK一       120 1
注﹕允许并柜使用﹔
名称 规格型号 数量 厂家
装置
高压真空
断路器
电流互
感器
高压真空
接触器
过电压
保护器
零序互
感器
G型中高压软起动器柜体示意图
G型中高压软起动器安装方式
G 型中高压软起动器安装地基图 G 型中高压软起动器底部开孔图
中高压固态软起动器RNMV一G选型表
3  550 RNMV一30120
3.3 600 RNMV一33120
6  1150 RNMV一60120
6.6 1200 RNMV一66120
10 1850 RNMV一100120
3  1250 RNMV一30230
3.3 1150 RNMV一33230
6  2100 RNMV一60230
6.6 2300 RNMV一66230
10 3500 RNMV一100230
3  1650 RNMV一30370
3.3 1850 RNMV一33370
6  3300 RNMV一60370
6.6 3600 RNMV一66370
10 5450 RNMV一100370
120
230